
№ П~КА3 

" (/" v/4~ 

г. Мос:ква 

О создании в институтах ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» постоянно 

действующих комиссий по проверке знаний требований охраны труда 

В связи с необходимостью обеспечения безопасности труда в ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ», организации соблюдения и выполнения работниками 

требований охраны труда в процессе порученной им работы, соблюдения 

требований ст.225 Трудового кодекса РФ, п.10.7, n.10.8 ГОСТ 12.0.004-2015 
и пункта 2.2.1. «Порядка обучения по охране труда и проверки знаний 
требований охраны труда работников организаций» , утверждённого 

постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003 г. 
№ 1/29, руководствуясь п . 4.20. Устава ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 

приказываю: 

1. Утвердить составы постоянно действующих комиссий ФГБОУ 

ВО «НИУ «МЭИ» по проверке знаний требований охраны труда в составе: 

Институт энергомашиностроения и механики (ЭнМИ): 

Председатель комиссии: Серков Сергей Алексеевич - директор ЭнМИ. 

Зам. председателя: Грибин Владимир Георгиевич - заведующий 

кафедрой Паровых и газовых турбин; 

Секретарь комиссии: Касаткина Елена Петровна заведующий 

кафедрой Инженерной графики; 

Члены комиссии: Гаджиев Камиль Гаджиевич заведующий 

кафедрой Основ конструирования машин; 

Меркурьев Игорь Владимирович - заведующий кафедрой Робототехники, 

мехатроники , динамики и прочности машин 

Институт тепловой и атомной энергетин:и (ИТАЭ): 

Председатель комиссии: Дедов Алексей Викторович - директор ИТАЭ. 

Зам. председателя: Андрюшин Александр Васильевич 

заведующий кафедрой Автоматизированных систем управления тепловыми 

процессами; 

Секретарь комиссии: Дудолин Алексей Анатольевич - доцент 

кафедры Тепловых электрических станций; 

Члены комиссии: Орлов Константин Александрович 

заведующий кафедрой Теоретических основ теплотехники им. М.П. 

Вукаловича; 

Герасимов Денис Николаевич заведующий кафедрой Инженерной 

теплофизики. 



Институт проблем энергетической эффективности (ИПЭЭФ): 

Председатель комиссии: Захаров Сергей Витальевич директор 

ИПЭЭФ. 

Зам. председателя: Кулешов Николай Васильевич заведующий 

кафедрой Химии и электрохимической энергетики; 

Секретарь комиссии: Яворовский Юрий Викторович. заведующий 

кафедрой Промышленных теплоэнергетических систем ; 

Члены комиссии: Гаряев Андрей Борисович заведующий 

кафедрой Тепломассообменных процессов и установок; 

Соколов Владимир Петрович заведующий кафедрой Инженерной 

теплофизики. 

Институт электротехники (ИЭТ): 

Председатель комиссии: Грузков Сергей Александрович - директор 

иэт. 

Зам. председателя: Румянцев Михаил IОръевич - заведующий 

кафедрой Электротехнических комплексов автономных объектов и 

электрического транспорта; 

Секретарь 1,омиссии: Кондратьева Ольга Евгеньевна - заведующий 

кафедрой Инженерной экологии и охраны труда; 

Члены комиссии: Анучин Алексей Сергеевич заведующий 

кафедрой Автоматизированного электропривода; 

Серебрянников Сергей Владимирович - заведующий кафедрой Физики и 

технологии электротехнических материалов и компонентов; 

Курбатов Павел Алексеевич - заведующий кафедрой Электромеханики, 

электрических и электронных аппаратов; 

Цырук Сергей Александрович - заведующий кафедрой электроснабжения 

промышленных предприятий и электротехнологий. 

Институт электроэнергетики (ИЭЭ): 

Председатель комиссии: Тульский Владимир Николаевич - директор 

иээ. 

Зам. председателя: Гусев Юрий Павлович - заведующий кафедрой 

Электрических станций; 

Секретарь 1,омиссии: Волошин Александр Александрович - и.о. 

заведующего кафедрой Релейной защиты и автоматизации энергосистем ; 

Члены комиссии: Качалов Василий Иванович - заведующий 

кафедрой Высшей математики; 

Бутырин Павел Анфимович - заведующий кафедрой Теоретических основ 

электротехники ; 

Хренов Сергей Иванович - заведующий кафедрой Техники и электрофизики 

высоких напряжений ; 

Шаров Юрий Владимирович заведующий кафедрой 

Электроэнергетических систем. 

Институт Автомати1'и и вычислительной техники {АВТИ): 

Председатель 1сомиссии: Лунин Валерий Павлович - директор АВТИ; 



Зам. председателя : Еремеев Александр Павлович заведующий 

кафедрой Прикладной математики; 

Секретарь комиссии: Желбаков Игорь Николаевич заведующий 

кафедрой Информационно-измерительной техники; 

Члены комиссии: Амосов Андрей Авенирович заведующий 

кафедрой Математического моделирования; 

Топорков Виктор Васильевич - заведующий кафедрой Вычислительной 

техники; 

Институт Радиотехники и электронюси им. В.А. 

Котельникова (ИРЭ): 
Председатель комиссии : Мирошникова Ирина Николаевна - директор 

ИРЭ. 
Зам. председателя: Гребенка Юрий Александрович - заведующий 

кафедрой Формирования и обработки радио сигналов; 

Се1сретарь комиссии: Баскаков Александр Ильич заведующий 

кафедрой Радиотехнических приборов и антенных систем; 

Члены комиссии: Боос Георгий Валентинович заведующий 

кафедрой Светотехники; 

Панфилов Дмитрий Иванович заведующий кафедрой Промышленной 

электроники; 

Гуманитарно-прикладной институт (ГПИ): 

Председатель комиссии: Родин Алексей Борисович - директор ГПИ. 

Зам. председателя: Смирнова Марина Ивановна - заведующий 

кафедрой Истории и культурологии; 

Се1сретарь 1сомиссии : Казакова Ирина Владимировна - заведующий 

кафедрой Иностранных языков; 

Члены комиссии : Горелова Валентина Федоровна - заведующий 

кафедрой Физкультуры и спорта; 

Андреев Андрей Леонидович заведующий кафедрой Философии, 

политологии , социологии им . Г.С. Арефьевой; 

Инженерно-экономический институт (ИнЭИ): 

Председатель комиссии: Невский Александр IОрьевич - директор ИнЭИ. 

Зам. председателя: Курдюкова Галина Николаевна - заведующий 

кафедрой Экономики в энергетике и промышленности; 

Секретарь комиссии : Андрошина Ирина Сергеевна заведующий 

кафедрой Финансов, бухгалтерского учета и налогообложения; 

Члены комиссии: Крепков Игорь Михайлович - заведующий 

кафедрой Прикладной и бизнес-информатики; 

Носов Андрей Владимирович - старший преподаватель кафедры Финансов, 

бухгалтерского учета и налогообложения ; 



Институт Дополнительного и дистанционного образования 

(ИДДО): 

Председатель комиссии: Ковалев Дмитрий Игоревич - начальник Отдел 

развития; 

Зам. председателя: Дмитриев Михаил Михайлович начальник 

Отдела ресурсного обеспечения учебного процесса; 

Секретарь комиссии: Тимофеев Евгений Михайлович начальник 

Отдела дополнительного профессионального образования; 

Члены комиссии: Чувирова Светлана Андреевна - начальник 

Отдела охраны труда и техники безопасности; 

Филимонов Сергей Владимирович - ведущий специалист Отдела 

охраны труда и техники безопасности. 

2. Председателям Комиссий согласно Приложению № 1 к приказу 
направить в Отдел охраны труда и техники безопасности (далее отдел ОТ и 

ТБ) по одному представителю от Комиссии для получения консультаций по 

организации проверки знаний требований охраны труда. 

3. Начальнику отдела ОТ и ТБ Чувировой С.А. обеспечить в срок до 

08.06.2018 г. комиссии необходимой документацией, утвержденной приказом 
№34 от 04.02.2016 г. 

4. Комиссиям в срок до О 1.11.2018 г. провести проверку знаний 

требований охраны труда всех работников подразделения и предоставить 

копии протоколов в отдел ОТ и ТБ. 

5. Комиссиям на регулярной основе проводить проверку знаний 

требований охраны труда для новых работников не позднее 1 месяца с даты 
принятия на работу. 

6. Возложить ответственность за проверку знаний требований 

охраны труда на директоров институтов. Директорам институтов довести до 

сведения руководителей подразделений, что за работников, не прошедших 

проверку знаний, на организацию накладываются штрафы: на должностное 

лицо в размере 15-25 тыс. рублей , на юридическое л ицо в размере 110 -130 
тыс. рублей . 

7. Начальнику общего отдела Тимофеевой Г.В. довести данное 

распоряжение через Систему Электронного Документооборота (СЭД) и 

Общеуниверситетскую Систему Электронной Почты (ОСЭП) до 

руководителей структурных подразделений и заведующих кафедрами. 

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 

на начальника Управления по работе с персоналом Савина Н.Г. 

Ректор Рогалев Н.Д. 



При~ожение 1 
К приказу от <lf» Cf 20/Л г.No ,;}J...i.J 

«0 создании в институтах ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ» постоянно действующих 

комиссий по проверке знаний требований 

охраны труда». 

График консультаций в отделе охраны труда и техники безопасности для 

представителей постоянно действующих комиссий по проверке знаний 

требований по охране труда 

Институт Дата. Время 

Институт энергомашиностроения и механики 

(ЭнМИ) 

Институт тепловой и атомной энергетики (ИТАЭ) 
21.05.2018 

Институт проблем энергетической эффективности 
12:45-13 :45 

(ИПЭЭФ) 

Институт электротехники (ИЭТ) 

Институт электроэнергетики (ИЭЭ) 

Институт Автоматики и вычислительной техники 

(АВТИ) 

Институт Радиотехники и электроники им. В.А. 

Котельникова (ИРЭ) 22.05.2018 

Гуманитарно-прикладной институт (ГПИ) 12:45-13:45 
Инженерно-экономический институт (ИнЭИ) 

Институт Дополнительного и дистанционного 

образования (ИДДО) 


